
 

 

 

CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

C.A.P. 10086 – TEL.0124.454611 - FAX 0124.29102 

E-MAIL comune@rivarolocanavese.it 

 

 

 

 

SETTORE  
AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 

COMUNICAZIONE 
 

 
 

Determinazione    N. 278 
 

del  18/04/2019 
 
 

 

OGGETTO : 
 

ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO 
SPETTANTI ALL'ITALIA, DEL CONSIGLIO REGIONALE E 
PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL 
PIEMONTE E DEL SINDACO E CONSIGLIO COMUNALE 
DELLA CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE DEL 26 
MAGGIO 2019 - VOTAZIONE PER GLI ELETTORI 
RICOVERATI, MINORATI NELLA DEAMBULAZIONE E 
PORTATORI DI HANDICAP. AFFIDAMENTO INCARICO 
DEL TRASPORTO ALLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE DI RIVAROLO CANAVESE - 
IMPEGNO DI SPESA CIG. Z8B281E2D9      
 
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



 

Determinazione n° 278 del 18/04/2019.  
 
Oggetto:      ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 

ALL'ITALIA, DEL CONSIGLIO REGIONALE E PRESIDENTE DELLA 
GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL SINDACO E CONSIGLIO 
COMUNALE DELLA CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE DEL 26 MAGGIO 
2019 - VOTAZIONE PER GLI ELETTORI RICOVERATI, MINORATI NELLA 
DEAMBULAZIONE E PORTATORI DI HANDICAP. AFFIDAMENTO 
INCARICO DEL TRASPORTO ALLA CROCE ROSSA ITALIANA 
COMITATO LOCALE DI RIVAROLO CANAVESE - IMPEGNO DI SPESA 
CIG. Z8B281E2D9      

 

 

IL RESPONSABILE DEL SETTORE  

AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 

      
Premesso che: 

~ con decreto del Prefetto della Provincia di Torino in data 22/3/2019 trasmesso con circolare 
prot.n. 2019-003508/AREA II sono stati convocati i comizi elettorali per l’elezione diretta del 
Sindaco e per il rinnovo del Consiglio Comunale di Rivarolo Canavese per domenica 26 maggio 
2019. 

 

~ nella Gazzetta Ufficiale n. 71 del 25/3/2019 è stato pubblicato il Decreto del Presidente della 
Repubblica del 22/3/2019 con il quale sono stati convocati per domenica 26 maggio 2019 i 
comizi per  l’elezione dei membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia;  

 

~ con decreto della  Presidente della Giunta Regionale del Piemonte n. 25 in data  30/3/2019,  
sono stati  convocati per il giorno di domenica 26 maggio 2019  i comizi elettorali per l’elezione 
del Presidente della Giunta Regionale e del Consiglio Regionale della Regione Piemonte;  

 

Dato atto: 

~ che in occasione di tutte le precedenti consultazioni elettorali  è stato dato incarico alla Croce 
Rossa Italiana - Comitato locale di Rivarolo Canavese - del servizio di trasporto presso i seggi 
nelle giornate interessate dalle votazioni degli elettori ricoverati, minorati nella deambulazione e 
portatori di handicap;   

~ che il servizio è sempre stato espletato in modo soddisfacente e a garanzia dell’esercizio del 
diritto di voto di tutti gli elettori aventi difficoltà a recarsi presso le Sezioni Elettorali assegnate. 

 

Considerato:  

~ che al fine di favorire la votazione degli elettori non deambulanti, è stata promulgata la legge 15 
gennaio 1991, n. 15 che reca norme intese a favorire la votazione degli elettori suddetti; 

~ che più volte la Prefettura di Torino ha sensibilizzato i Sindaci affinché venga agevolata con 
ogni mezzo la votazione degli elettori non deambulanti. 

    

Visto: 

~ che in data 17 aprile 2019 è stata avanzata richiesta dal Comune di Rivarolo Canavese alla 
Croce Rossa Italiana – Sottocomitato di Rivarolo Canavese, prot. n. 6450, di comunicare la cifra 
ritenuta congrua per il trasporto delle persone in oggetto;  

 

~ che in data 17 aprile 2019 n. prot. 6556 è pervenuta la comunicazione dalla C.R.I. di Rivarolo 
Canavese circa la disponibilità a svolgere il suddetto servizio in occasione delle elezioni dei 



membri del Parlamento Europeo spettanti all’Italia, del Consiglio Regionale e Presidente della 
Giunta Regionale del Piemonte e del Sindaco e Consiglio Comunale di Rivarolo Canavese in 
data 26 maggio 2019, che quantifica l’importo forfetario per ogni singolo trasporto pari ad Euro 
35,00 a persona. 

 

Ritenuto: 

~ il ricorso alla trattativa privata giustificato, anche in relazione all’esiguità della spesa, al fatto 
che un’eventuale procedura con bando, non comporterebbe rilevanti risparmi economici ed 
altresì l’allungamento dei tempi di fornitura e considerata la professionalità da sempre 
dimostrata nelle precedenti consultazioni elettorali dal Comitato Locale di Rivarolo Canavese 
della Croce Rossa Italiana nell’espletamento del suddetto incarico;  

~ che esistono le condizioni di convenienza ed opportunità per affidare l’incarico del trasporto 
delle persone non deambulanti in occasione dello svolgimento delle elezioni succitate previste 
per il 26/5/2019;  

Vista la necessità di impegnare la somma di 700,00 Euro, corrispondente al costo del servizio di 
trasporto presunto di complessive 20 persone, con imputazione sul Capitolo n. 0107110 (290) ad 
oggetto “Consultazioni elettorali a carico enti pubblici” del bilancio di previsione 2019, gestione 
competenza, a favore della Croce Rossa Italiana – Sottocomitato di Rivarolo Canavese e per 
l’incarico affidatole. 
 

Visti: 

- gli artt. 36, co. 2, lett. a) e 63, co. 2, lett. b) p.2 del D.Lgs. 50/2016: 

- le Linee Guida ANAC n. 4/2016 adottate ai sensi dell’art. 36, co. 7 del D.Lgs. 50/2016. 
 
Richiamate:  

- la deliberazione della Giunta Comunale n. 744 del 21.12.96 avente ad oggetto: “Atto di 
ricognizione e di indirizzo della Giunta Comunale sulle determinazioni dei Responsabili di 
Settore”;  

- la deliberazione di C.C. n. 51 del 19/12/2018, con la quale è stato approvato il bilancio di 
previsione- esercizio finanziario 2019-2021;  

- la deliberazione della Giunta Comunale n° 1 del 10/1/19 con la quale, in relazione al disposto 
degli artt.169 e 183 comma 9, del D.Lgs. 267/2000, si è provveduto ad individuare, per ciascun 
responsabile di servizio, i capitoli che sono affidati alla sua gestione per l’anno 2019. 

 
Visto il decreto del Sindaco n. 3/2019 che individua la sottoscritta quale titolare di posizione 
organizzativa del Settore Affari Generali per l’anno 2019. 
 
Ritenuto che l’adozione del presente provvedimento compete al Funzionario Responsabile del 
Settore ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. 267/2000. 
 
Acquisito ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 151, 4° comma del Decreto Legislativo n. 267 del 
18/8/2000, il visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria da parte del 
Responsabile del Settore Finanziario. 

 
DETERMINA 

 

1) di affidare alla Croce Rossa Italiana, Sottocomitato di Rivarolo Canavese, il trasporto presso le 
sezioni elettorali loro assegnate degli elettori ricoverati, minorati nella deambulazione, portatori 
di handicap e comunque di tutti gli elettori impossibilitati a recarsi autonomamente presso i 
seggi che ne facciano richiesta in occasione delle elezioni dei membri del Parlamento Europeo 
spettanti all’Italia, del Consiglio Regionale e Presidente della Giunta Regionale del Piemonte e 
del Sindaco e Consiglio Comunale della Città di Rivarolo Canavese previste in data 26 maggio 
2019  per l’importo forfetario pari ad Euro 35,00 a persona;  
 

2) di impegnare  la somma complessiva di  Euro 700,00, pari al servizio di trasporto presunto di n. 
20 elettori con imputazione al capitolo n. 0107110 (290) ad oggetto “Consultazioni elettorali a 
carico enti pubblici” del bilancio di previsione 2019, gestione competenza, a favore della Croce 
Rossa Italiana – Sottocomitato di Rivarolo Canavese  e per l’incarico affidatole; 



 

3) di inviare copia della presente determinazione alla Croce Rossa Italiana – Sottocomitato di 
Rivarolo Canavese. 

 

4) di divulgare presso le strutture di ricovero: ANFFAS e RESIDENZA “CLAUDIO” in Corso 
Indipendenza n.126 e  CASA di RIPOSO in Via Le Maire n. 2 apposito avviso del servizio in 
oggetto, che si svolgerà dietro regolare prenotazione ai numeri  telefonici messi a disposizione  
dalla Croce Rossa Italiana – Sottocomitato di Rivarolo Canavese. 

 
Visto di compatibilità monetaria ai sensi art.9 c.1, let. a) punto 2 del D.L.78/09 e s.m.i. 
 
Si da atto, inoltre, che la presente determinazione è stata preventivamente sottoposta al controllo 
di regolarità amministrativa ai sensi dell’art. 147-bis del T.U.E.L. e con la sottoscrizione si rilascia 
formalmente parere favorevole. 

 
 
IL RESPONSABILE DEL SETTORE AFFARI 

GENERALI INFORMAZIONE E COMUNICAZIONE 
firmato digitalmente 

Dott.ssa Veronica FORNACE 

 
 



 
 
 
 
 
 

___________________________________________________________________ 
 

  
  
 
 

 
 

 
 

 
 

 
 
 

 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

 
VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE ATTESTANTE LA COPERTURA FINANZIARIA 

 
 

DETERMINA N. 278 DEL 18/04/2019 
OGGETTO: 
ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI ALL'ITALIA, DEL 
CONSIGLIO REGIONALE E PRESIDENTE DELLA GIUNTA REGIONALE DEL PIEMONTE 
E DEL SINDACO E CONSIGLIO COMUNALE DELLA CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE 
DEL 26 MAGGIO 2019 - VOTAZIONE PER GLI ELETTORI RICOVERATI, MINORATI 
NELLA DEAMBULAZIONE E PORTATORI DI HANDICAP. AFFIDAMENTO INCARICO 
DEL TRASPORTO ALLA CROCE ROSSA ITALIANA COMITATO LOCALE DI RIVAROLO 
CANAVESE - IMPEGNO DI SPESA CIG. Z8B281E2D9      
 

 

SERVIZI FINANZIARI 
 

Parere favorevole di regolarità contabile; visto si attesta la copertura finanziaria, ai sensi dell’art.147 bis 

del DLgs 267/2000, così come introdotto dal D.L. 174/2012 e dell’art. 151 c.4 DLgs 267/2000. 
 

Data attestazione : 29/04/2019 

 

 Cod MECC  

CIG Anno Imp Codice Macroagg Voce Cap. Art. Importo € 

Z8B281E2D9 2019 321 01071 110 690 290 99 700,00 

 

 

Il Responsabile del Servizio Finanziario 

firmato digitalmente 

FARINA DOMENICO 



 
 

 

CITTA’ DI RIVAROLO CANAVESE 
Città Metropolitana di Torino 

 

 

 
 

 

PUBBLICAZIONE ALL’ALBO PRETORIO  
 

DETERMINA AFFARI GENERALI INFORMAZIONE E 
COMUNICAZIONE  

 
 

N. 278 DEL 18/04/2019 

 

OGGETTO: ELEZIONI DEI MEMBRI DEL PARLAMENTO EUROPEO SPETTANTI 
ALL'ITALIA, DEL CONSIGLIO REGIONALE E PRESIDENTE DELLA GIUNTA 
REGIONALE DEL PIEMONTE E DEL SINDACO E CONSIGLIO COMUNALE DELLA 
CITTÀ DI RIVAROLO CANAVESE DEL 26 MAGGIO 2019 - VOTAZIONE PER GLI 
ELETTORI R           
 

 

 

Si certifica che copia della determinazione viene pubblicata all’Albo Pretorio digitale del Comune 

dal 03/05/2019 e vi rimarrà affissa per quindici giorni consecutivi fino al 18/05/2019 come 

prescritto dall’art. 32 della Legge 69/2009. 

 

 

Rivarolo Canavese, li 03/05/2019 

 
 

IL SEGRETARIO COMUNALE 
Firmato digitalmente 

MAGGIO ALDO 
 



La presente è copia conforme all’originale firmato digitalmente, per uso amministrativo. 

 IL SEGRETARIO GENERALE 
Firmato digitalmente 

Dott. Aldo MAGGIO 

 

 


